La doctrina es constante y excluye todo dualismo. Lo creado es bueno; Dios creó por amor. Tomás de Aquino podrá argumentar luego en clave metafísica cómo crear compete sólo a Dios,⁵ que lo ha hecho de la nada,⁶ por su voluntad,⁷ no por

¹ CARDONA, Carlos: *Metafísica del bien y del mal*. Pamplona: EUNSA, 1987, p. 100.

² Catequesis del 2 de enero de 1980 recogida en: *Enseñanzas al Pueblo de Dios*. Madrid: BAC, 1982, p. 119.

³ *Ib.*

⁴ Sab 11, 24-25. En *Apocalipsis* 4, 11, a su vez, se lee: «Digno eres, Señor y Dios nuestro, de recibir la gloria, el honor y el poder, porque Tú has creado todas las cosas y por tu voluntad existían y han sido creadas».

⁵ «... creatio est propria Dei actio, et quod eius solius est creare. Cum enim secundum ordinem agentium sit ordo actionum, eo quod nobilioris agentis nobilior est actio: oportet quod prima actio sit primi agentis propria. Creatio autem est prima actio: eo quod nullam aliam praesupponit, omnes autem aliae praesupponunt eam. Est igitur creatio propria Dei solius actio, qui est agens primum». TOMÁS DE AQUINO: *Contra Gentiles*, II, 21 [C. G.].

⁶ «... Deus res in esse produxit ex nullo praeeistente sicut ex materia. [...] Quanto aliquis effectus est universalior, tanto habet propriam causam altiore: quia quanto causa est altior, tanto ad plura virtus eius extenditur. Esse autem est universalius quam moveri: sunt enim quaedam entium immobilia, ut etiam philosophi tradunt, ut lapides et huiusmodi. Oportet ergo quod supra causam quae non agit nisi movendo et transmutando, sit illa causa quae est primum essendi principium. Hoc autem ostendimus esse Deum». *Ib.*, 16.

⁷ «... Deus agit in creaturis non per necessitatem naturae, sed per arbitrium voluntatis. [...] Unumquodque agens hoc modo agit secundum quod similitudo facti est in ipso: omne enim agens agit sibi simile. Omne autem quod

emanación necesaria; y cómo ser creado es precisamente estar en íntima y continua relación de dependencia con el Creador.⁸

Siguiendo los pasos y la dirección marcada por Tomás de Aquino, su maestro, y alimentado por la doctrina bíblica de la creación —entrañada de manera singular en el espíritu de la Obra a la que Dios lo llamara, en pos de Cristo con San Josemaría Escrivá—, Carlos Cardona planteaba la “reducción al fundamento” como finalidad propia de la metafísica.⁹ Una reducción que habría de justificar los conceptos fundamentales que esa misma disciplina decanta y utiliza, pero que no se limita al plano de lo conceptual o, mejor, del *logos*, sino que debe incluir lo afectivo, el *telos*. Así, dirá —en la frase que hemos puesto en el epígrafe— que «la reducción al fundamento de todo el universo es una *reductio ad amorem*: todo se reduce a amor, a amor puro, infinitamente amoroso y liberal».¹⁰ De esta manera, el discurso metafísico, sapiencial, integraría significado y valor; alcanzaría en el límite el sentido que le permite aproximarse de alguna manera a la visión que el Creador tiene del universo.

Ahora bien, plantear una reducción semejante supone una comprensión metafísica en la cual —siguiendo a Santo Tomás— se integre una filosofía del espíritu en una filosofía del ser.¹¹ Esto es, una en la cual se pueda ver que, en su realidad más propia, el ser es espíritu. Podrá entonces verse cómo todo ente brota de una potencia creadora que es Verdad y Amor, y lleva el sello innegable de su origen.

Al mismo tiempo, el pensar del ser puede tomar su entero contenido. No un mero hilvanar razonamientos, que capturen de alguna manera lo real, sino un itinerario de sabiduría —y, podría añadirse, de santidad. Es, en lo que alcanzo, la propuesta de Carlos Cardona, su modo personal de realizar para nosotros por amor a Dios la vocación de filósofo, de pensador. Su modo de abrir camino, uno de esos *caminos*

est in altero, est in eo per modum eius in quo est. Cum igitur Deus sit per essentiam suam intelligens, ut supra probatum est, oportet quod similitudo effectus sui sit in eo per modum intelligibilem. Igitur per intellectum agit. Intellectus autem non agit aliquem effectum nisi mediante voluntate, cuius obiectum est bonum intellectum, quod movet agentem ut finis. Deus igitur per voluntatem agit, non per necessitatem naturae». *Ib.*, 23.

⁸ «Non enim est creatio mutatio, sed ipsa dependentia esse creati ad principium a quo statuitur. Et sic est de genere relationis. [...] Apparet autem, si creatio relatio quaedam est, quod res quaedam est: et neque increata est; neque alia relatione creata. Cum enim effectus creatus realiter dependeat a creante, oportet huiusmodi relationem esse rem quandam. Omnis autem res a Deo in esse producitur. Est igitur in esse a Deo producta. Non tamen alia creatione creata, quam ipsa creatura prima quae per eam creata dicitur. Quia accidentia et formae, sicut per se non sunt, ita nec per se creantur, cum creatio sit productio entis: sed, sicut in alio sunt, ita aliis creatis creantur. Praeterea. Relatio non refertur per aliam relationem, quia sic esset abire in infinitum: sed per seipsam refertur, quia essentialiter relatio est». *Ib.*, 18; *De Potentia*, III, 5, c.

⁹ CARDONA, Carlos: *Aforismos*. Madrid: Rialp, 1999, p. 38.

¹⁰ Cit., nota 1.

¹¹ « Mais, nous semble-t-il, ce que représente finalement l'effort de saint Thomas, c'est l'intégration d'une philosophie de l'esprit dans une philosophie de l'être ». GEIGER, Louis-Bertrand : « Saint Thomas et la métaphysique d'Aristote » ; dans *Philosophie et spiritualité*. Paris : Cerf, 1963, vol. I, p. 152.